
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza 
Determina a contrarre n.  34 del 15.12.2023 

Aumento nei limiti del quinto d’obbligo del valore 
del contratto stipulato mediante RdO sul MEPA 
n. 3226558 del 28.11.2022 per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto 

elettrico uffici ITL Cosenza per il triennio 
2023/2025 

CIG : Z91380AA3A 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE 
                                                                                            
VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.D. N. 74 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Cosenza è stato conferito alla Dott.ssa Caterina Torchia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ” Codice dei Contratti Pubblici” e successive modifiche 
ed integrazioni e, in particolare, l’art. 32 comma 2,  vigente ratione temporis, in base al quale prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti  determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  degli operatori economici; 

VISTO le Linee Guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 213 del Codice dei contratti, rubricato “ Autorità 
Nazionale Anticorruzione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ”Codice dei contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 
della L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
con modificazione in Legge 11 settembre 2020n. 120;  

CONSIDERATO che la procedura de qua è stata indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto 
degli artt. 226 comma 2 e 229 comma 2 del d. lgs. 36 del 31.03.2023, alla stessa si applicano le disposizioni 
di cui al D.lgs 50/2016 ( abrogato a far data dal 01.07.2023); 



VISTO le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. lgs n. 50/2016 recanti “ Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre n. 28 del 07.10.2022  ( cui farà seguito la  Determina n 4 
del 06.03.2023 di correzione di un mero refuso afferente ad un’erronea indicazione del CIG nel predetto 
provvedimento)    l’Ispettorato Territoriale di Cosenza  ha valutato la necessità di avviare una procedura sul 
MEPA (RdO) per l’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto elettrico presso gli uffici dell’ITL 
di Cosenza e, a tal fine,  ha  costituito un impegno di spesa sul conto U 1.03.02.09.004  per un importo stimato 
annuo di € 6.000,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che l’ITL ha affidato, ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. a D. lgs n. 50/2016, così come 
sostituito dall’art. 51 del D.L.. n. 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021 n. 208, mediante trattativa 
perfezionata (RdO)   sul MEPA n 3226558 del 28.11.2022 ,il servizio di manutenzione ordinaria 
dell’impianto elettrico uffici ITL Cosenza  “per il triennio 2023/2025”  all’operatore economico M.V.A. 
Impianti Elettrici,  sede legale Via Settimo Zona Industriale Rende (Cs) , partita iva 02949520783 -   CIG 
Z91380AA3A, per un importo   contrattuale  di € 5.700,00 oltre iva ; 

CONSIDERATA  la sopravvenuta necessità di estendere gli interventi di manutenzione afferenti all’oggetto 
della  commessa aggiudicata; 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12 del prefato D.lgs 50/2016, ai sensi del quale” La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione  si renda necessario un aumento o una diminuzione  della prestazione  fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni  previste nel contratto  originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione  
del contratto”; 

CONSIDERATO che il punto 3 dell’art. 1 delle Condizioni generali del contratto di affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico presso l’ITL di Cosenza prescrive che “qualora in corso  di 
esecuzione, si renda necessario  un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, l’Ente  potrà richiedere alla società l’esecuzione delle prestazioni alle stesse condizioni 
previste nel presente contratto”; 

RAVVISATO che  si ritiene opportuno   garantire lo svolgimento  del servizio di manutenzione   dell’impianto 
elettrico  dell’ITL di Cosenza, operando un’estensione contrattuale che determinerà un incremento del valore del 
contratto,  nei limiti del quinto del suo valore, agli stessi prezzi e condizioni contrattualmente pattuiti, per un importo  
di €  329,74  oltre iva; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria, sul pertinente piano dei conti n. U 1.03.02.09.004 del bilancio 

2023 è congrua ad accogliere la spesa per l’estensione contrattuale di cui trattasi; 

PRESO ATTO che l’importo di € 329,74 oltre iva  per l’erogazione del servizio de quo  a titolo di estensione 
contrattuale della prestazione affidata  rientra nella concorrenza del quinto dell'importo contrattuale,; 

DATO atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge  n. 136/2010 è stato acquisito  il CIG 
n. Z91380AA3A; 

CONSIDERATO che i termini, le modalità e le condizioni del servizio di fornitura previsti sono 

rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

La sottoscritta Dott.ssa Caterina Torchia, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza, 
svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di cui trattasi; 

 

 

 

 



 

                  DETERMINA 

- Di dichiarare le premesse parte integrante della presente determinazione 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12- applicabile ratione temporis- comma 12 del D.lgs 50/2016, 
l’aumento del valore del contratto di affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 
dell’impianto elettrico uffici ITL di Cosenza, giusta trattativa mediante RdO sul MEPA n. 3226558  
del 28.11.2022,  stipulato con il fornitore operatore economico M.V.A. Impianti Elettrici, con sede 
legale a Rende (Cs) Via Settimo Zona Industriale, partita iva 02949520783- CIG n.Z91380AA3A , 
consentendone l’estensione  nei limiti del quinto del suo valore; 

- Di dare atto che l’importo pari euro 329,74   oltre IVA rinveniente dall’estensione contrattuale  
rientra nell’ambito del quinto d’obbligo di cui all’art. 106, comma 12,, del D.lgs 50/2016; 

- Di precisare che la somma di euro 329,74 oltre IVA prevista per l’estensione 
contrattuale nell’ambito del quinto d’obbligo trova copertura , sul pertinente piano dei conti 
n. U 1.03.02.09.004 del bilancio 2023 per come di seguito indicato; 
 
 
a) Costo complessivo IVA esclusa  € 329,74 

 

b) IVA   22%  - € 72,54  
c)   Spesa complessiva    € 402,28  

 

 

I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma- Piazza della Repubblica 59, in 

qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx; 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio. 

La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it 

Cosenza, 15/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              IL DIRETTORE 

                                                          Dott. ssa Caterina Torchia

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/


 


		2023-12-15T11:19:03+0000
	Caterina Torchia


		2023-12-15T12:26:09+0100
	Cosenza
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CS.NUOVO REGISTRO DETERMINE.R.0000231.15-12-2023




